



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA

RESILIENTE



SOLICITAÇÃO DE COMPRAS

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PARA: GABINETE DO PREFEITO

Solicitamos a autorização para elaboração de processo para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO E CONSERTO DE PNEUS**, conforme relação em anexo.

JUSTIFICATIVA:

A frota municipal tem uma grande demanda diária, com uma grande quilometragem rodada, sendo que não se pode deixar de efetuar a manutenção da mesma, pois poderia causar danos em demasia.

Por vezes, dependendo da superfície viária pela qual o veículo/máquina vá transitar mostra-se viável a recapagem de pneu, pois, em alguns casos, pode durar tanto quanto um pneu novo, só que custando menos ao Município.

Ibema, 05 de junho de 2020


Osmar Daga
Secretaria de Administração e Finanças



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA

RESILIENTE



Lote	Item	Descrição	Qdade	Valor Unit.	Total
1	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48		
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo,	48		
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48		
		total máximo do lote			-
2	1	Recapagem de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32		
	2	Vulcanização de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32		
	3	Conserto de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32		
		total máximo do lote			-
3	1	Recapagem de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48		
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48		
	3	Conserto de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48		
		total máximo do lote			-
4	1	Recapagem de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2		
	2	Vulcanização de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2		
	3	Conserto de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2		
		total máximo do lote			-
5	1	Recapagem de Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12		
	2	Vulcanização Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12		
	3	Conserto Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm,	12		
		total máximo do lote			-
6	1	Recapagem de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8		
	2	Vulcanização de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8		
	3	Conserto de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8		



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA

RESILIENTE



		total máximo do lote			-
7	1	Recapagem de pneu carregadeira 18.4x34	8		
	2	Vulcanização de pneu carregadeira 18.4x34	8		
	3	Conserto de pneu carregadeira 18.4x34	8		
		total máximo do lote			-
8	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12		
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12		
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12		
		total máximo do lote			-
9	1	Recapagem de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36		
	2	Vulcanização de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36		
	3	Conserto de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36		
		total máximo do lote			-



ANEXO III – PREGÃO Nº 21/2019

TERMO DE REFERENCIA

Lote	Item	Descrição	Qdade	Valor Unit. máximo	Valor Total Máximo
1	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	620,00	29.760,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo,	48	200,00	9.600,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	50,00	2.400,00
		total máximo do lote 1			41.760,00
2	1	Recapagem de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	650,00	20.800,00
	2	Vulcanização de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	215,00	6.880,00
	3	Conserto de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	50,00	1.600,00
		total máximo do lote 2			29.280,00
3	1	Recapagem de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	420,00	20.160,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	145,00	6.960,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	50,00	2.400,00
		total máximo do lote 3			29.520,00
4	1	Recapagem de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	3.500,00	7.000,00
	2	Vulcanização de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	590,00	1.180,00
	3	Conserto de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	70,00	140,00
		total máximo do lote 4			8.320,00
5	1	Recapagem de Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	2.300,00	27.600,00
	2	Vulcanização Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	600,00	7.200,00
	3	Conserto Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm,	12	70,00	840,00
		total máximo do lote 5			

					35.640,00
6	1	Recapagem de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	2.300,00	18.400,00
	2	Vulcanização de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	600,00	4.800,00
	3	Conserto de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	70,00	560,00
		total máximo do lote 6			23.760,00
7	1	Recapagem de pneu carregadeira 18.4x34	8	2.300,00	18.400,00
	2	Vulcanização de pneu carregadeira 18.4x34	8	550,00	4.400,00
	3	Conserto de pneu carregadeira 18.4x34	8	70,00	560,00
		total máximo do lote 7			23.360,00
8	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	700,00	8.400,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	200,00	2.400,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	50,00	600,00
		total máximo do lote 8			11.400,00
9	1	Recapagem de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	1.600,00	57.600,00
	2	Vulcanização de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	400,00	14.400,00
	3	Conserto de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	70,00	2.520,00
		total máximo do lote 9			74.520,00

1 – Os serviços deverão atender as quantidades e especificações constantes do Termo de Referência.

2 - Independente da aceitação o adjudicatário garantirá a qualidade dos serviços.

3 – A estimativa de aquisição é a constante do anexo III - Termo de Referência.

4 – A quantidade especificada no objeto não gera direito adquirido ao fornecedor, tratando-se de mera estimativa, não obrigando ao município a aquisição de todo o material, durante a vigência da ata;

5 - Os produtos deverão ser entregues no Município contratante, sendo que a retirada, execução dos serviços e devolução no Município são de responsabilidade da empresa contratada, inclusive todos os custos.

6 - Embora a apuração seja por lote, o preço será registrado por item, sendo que o município somente solicitará, e pagará, o que for necessário e utilizado/executado.

Lote	Item	Descrição	Qdade	Valor Unit.	Total
1	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	617,10	29.620,80
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo,	48	209,14	10.038,72
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	60,68	2.912,64
		total máximo do lote			42.572,16
2	1	Recapagem de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	609,61	19.507,52
	2	Vulcanização de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	209,14	6.692,48
	3	Conserto de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	60,68	1.941,76
		total máximo do lote			28.141,76
3	1	Recapagem de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	420,15	20.167,20
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	159,77	7.668,96
	3	Conserto de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	42,88	2.058,24
		total máximo do lote			29.894,40
4	1	Recapagem de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	6.138,17	12.276,34
	2	Vulcanização de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	598,91	1.197,82
	3	Conserto de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	274,80	549,60
		total máximo do lote			14.023,76
5	1	Recapagem de Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	2.319,40	27.832,80
	2	Vulcanização Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	598,91	7.186,92
	3	Conserto Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm,	12	128,28	1.539,36
		total máximo do lote			36.559,08
6	1	Recapagem de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	2.319,40	18.555,20
	2	Vulcanização de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	598,91	4.791,28
	3	Conserto de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	128,28	1.026,24
		total máximo do lote			24.372,72
7	1	Recapagem de pneu carregadeira 18.4x34	8	2.261,78	18.094,24
	2	Vulcanização de pneu carregadeira 18.4x34	8	535,75	4.286,00
	3	Conserto de pneu carregadeira 18.4x34	8	276,16	2.209,28
		total máximo do lote			24.589,52
8	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	593,49	7.121,88
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	209,14	2.509,68
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	60,68	728,16
		total máximo do lote			10.359,72
9	1	Recapagem de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	1.426,84	51.366,24
	2	Vulcanização de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	433,43	15.603,48
	3	Conserto de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	97,85	3.522,60
		total máximo do lote			70.492,32

281.005,44

81.374.845/0012-00

FM PNEUS LTDA

RODOVIA PR 182, S/N
CEP- 85906-300 TOLEDO PR.

Lote	Item	Descrição	Qdade	Valor Unit.	Total
1	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	620,00	
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo,	48	184,00	
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	55,00	
		total máximo do lote			
2	1	Recapagem de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	784,00	
	2	Vulcanização de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	219,00	
	3	Conserto de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	55,00	
		total máximo do lote			
3	1	Recapagem de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	451,00	
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	149,00	
	3	Conserto de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	51,00	
		total máximo do lote			
4	1	Recapagem de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	3.763,00	
	2	Vulcanização de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	608,00	
	3	Conserto de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	152,00	
		total máximo do lote			
5	1	Recapagem de Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso. 530 x 65 mm	12	2.259,00	
	2	Vulcanização Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	12	598,00	
	3	Conserto Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm,	12	164,00	
		total máximo do lote			
6	1	Recapagem de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	2.259,00	
	2	Vulcanização de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	598,00	
	3	Conserto de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	164,00	
		total máximo do lote			
7	1	Recapagem de pneu carregadeira 18.4x34	8	2.368,00	
	2	Vulcanização de pneu carregadeira 18.4x34	8	588,00	
	3	Conserto de pneu carregadeira 18.4x34	8	155,00	
		total máximo do lote			
8	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	765,00	
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	185,00	
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	55,00	
		total máximo do lote			
	1	Recapagem de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	1.613,00	

	2	Vulcanização de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	486,00	
9	3	Conserto de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	144,00	
		total máximo do lote			-

01 846 898/0001-13
 FABI RECI - CENS DE PNEU
 RUA GROUPELLES RIBEIRO 1750
 BAIRRO CONRADINHO
 85055-040 GUARAPUAVA-PR

CAVALLI COMERCIO DE PNEUS LTDA

Lote	Item	Descrição	Qdade	Valor Unit.	Total
1	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	620,00	29.760,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo.	48	220,00	10.560,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	45,00	2.160,00
		total máximo do lote			42.480,00
2	1	Recapagem de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	650,00	20.800,00
	2	Vulcanização de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	240,00	7.680,00
	3	Conserto de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	45,00	1.440,00
		total máximo do lote			29.920,00
3	1	Recapagem de Pneu Ônibus 215X75X17,5 borrachudo, 184 x 18 mm	48	380,00	18.240,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	180,00	8.640,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	45,00	2.160,00
		total máximo do lote			29.040,00
4	1	Recapagem de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	3.600,00	7.200,00
	2	Vulcanização de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	780,00	1.560,00
	3	Conserto de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	95,00	190,00
		total máximo do lote			8.950,00
5	1	Recapagem de Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	2.600,00	31.200,00
	2	Vulcanização Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	700,00	8.400,00
	3	Conserto Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm.	12	95,00	1.140,00
		total máximo do lote			40.740,00
6	1	Recapagem de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	2.600,00	20.800,00
	2	Vulcanização de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	700,00	4.800,00



Email: recartrevo@uol.com.br - (45) 3227 1707

BR 467 - Nº 246 Km 117 - Cataratas- CEP: 85.818-660 - Cascavel-PR

CNPJ:00.736846/0001-94

CAVALLI COMERCIO DE PNEUS LTDA

	3	Conserto de Pneu Retro 17.5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	95,00	760,00
		total máximo do lote			26.360,00
	1	Recapagem de pneu carregadeira 18.4x34	8	2.300,00	18.400,00
	2	Vulcanização de pneu carregadeira 18.4x34	8	550,00	4.400,00
7	3	Conserto de pneu carregadeira 18.4x34	8	95,00	760,00
		total máximo do lote			23.560,00
	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	640,00	7.680,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	220,00	2.640,00
8	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	45,00	540,00
		total máximo do lote			10.860,00
	1	Recapagem de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	1.550,00	55.800,00
	2	Vulcanização de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	450,00	16.200,00
9	3	Conserto de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	95,00	3.420,00
		total máximo do lote			75.420,00

287.330,00

Ao Município de Ibema - PR

CASCAVEL 08 DE JUNHO DE 2020


ODAIR DA CUNHA MARQUES

00.736.846/0001-94

Cavalli Comercio de Pneus Ltda.

Rod. BR 467 KM 117 Nº 246
Jd. Cataratas

CEP 85818-660 - CASCAVEL - PR



Email: recartrevo@uol.com.br - (45) 3227 1707

BR 467 - Nº 246 Km 117 - Cataratas- CEP: 85.818-660 - Cascavel-PR

CNPJ:00.736846/0001-94

Lote	Item	Descrição	Qdade	Valor Unit.
1	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	563,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo,	48	184,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, borrachudo	48	45,00
		total máximo do lote		
2	1	Recapagem de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	7.552,00
	2	Vulcanização de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	220,00
	3	Conserto de Pneus Ônibus 295X80X22 5	32	55,00
		total máximo do lote		
3	1	Recapagem de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	429,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	142,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 215X75X17,5, borrachudo, 184 x 18 mm	48	55,00
		total máximo do lote		
4	1	Recapagem de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	3.427,00
	2	Vulcanização de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	683,00
	3	Conserto de Pneu Rolo 23,1X26, 8 mm de base	2	170,00
		total máximo do lote		
5	1	Recapagem de Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	2.058,00
	2	Vulcanização Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm	12	671,00
	3	Conserto Pneu Carregadeira 17,5X25 - G2,liso, 530 x 65 mm,	12	170,00
		total máximo do lote		
6	1	Recapagem de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	2.058,00
	2	Vulcanização de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	671,00
	3	Conserto de Pneu Retro 17,5X25 - G2, liso, 530 x 65 mm	8	170,00
		total máximo do lote		
7	1	Recapagem de pneu carregadeira 18.4x34	8	2.156,00
	2	Vulcanização de pneu carregadeira 18.4x34	8	650,00
	3	Conserto de pneu carregadeira 18.4x34	8	170,00
		total máximo do lote		
8	1	Recapagem de Pneu Ônibus 1000X20, radial, borrachudo	12	638,00
	2	Vulcanização de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	220,00
	3	Conserto de Pneu Ônibus 1000X20, radial borrachudo	12	55,00
		total máximo do lote		
	1	Recapagem de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	1.612,00
	2	Vulcanização de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	525,00

9	3	Conserto de Pneu 1400X24, radial, borrachudo	36	170,00
		total máximo do lote		

01 846 805/0001-13
FABI RECAPAGENS DE PNEUS
LTDA
RUA JORGE ALVES RIBEIRO, 1150
BAIRRO CONRADINHO
66055-040 GUARAPUAVA-PR

DECRETO Nº 1340/2020

SÚMULA: Nomeia Pregoeiro e equipe de apoio de licitação na modalidade pregão.


Adelar Arrosi, Prefeito do Município de Ibema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º - Fica designada como Pregoeira do Município de Ibema, Estado do Paraná, para a realização de Licitações na modalidade Pregão, a Servidora Pública Municipal Srª **MARLI OROTIDES DANIEL CPF 766.295.039-53**, tendo como equipe de apoio, **RAFAEL GOMES ROCHA CPF nº 523.616.599-72** **ADRIANA SANTOS DE SOUZA CPF 034.288.589-80** e **GLACIANE NEVES GONÇALVES CPF 047.903.189-40** pertencentes ao quadro geral de servidores, que terão como atribuições, prestar todo o auxílio necessário ao Pregoeiro na realização das licitações na modalidade Pregão.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito do Município de Ibema, 16 de janeiro de 2020.



Adelar Arrosi
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO
IBEMA
RESILIENTE



DECRETO Nº 1266/2019

SÚMULA: Designa Gestor e Fiscais de Contratos e da providências

Adelar Arrozi, Prefeito do Município de Ibema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada como Gestora de Contratos do Município de Ibema a Sr^a **ADRIANA SANTOS DE SOUZA** CPF 034.288.589-80.

Art. 2º - Ficam designados como fiscais de contratos os Secretários Municipais abaixo relacionados

Secretaria Municipal de Administração e Finanças:

Osmar Daga CPF: 298.160.259-49

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes:

Neiva Terezinha Chaves Leite CPF: 657.086.019-49

Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Viação, Obras e

Urbanismo:

Rodrigo Cassanelli CPF: 051.900.989-40

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente:


Jaime Luiz Klein CPF 189.386.800-10

Secretaria Municipal de Bem Estar Social:

Silvana Vigo da Rocha CPF: 780.104.979-91

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 1125/2018 e demais disposições contrárias

Gabinete do Prefeito do Município de Ibema, 16 de julho de 2019.


Adelar Arrozi
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA

RESILIENTE



Ibema, 05 de junho de 2020.

De: Gabinete do Prefeito

**Para: Contabilidade
CPL/Pregoeiro/Depto de Licitações
Assessoria Jurídica
Controle Interno**

Senhores,

Preliminarmente a autorização solicitada mediante ofício da Secretaria de Administração e Finanças, o presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1 - Contabilidade: a indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face a despesa;
- 2 - Jurídico: a elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório, indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;
- 3 - Controle Interno: parecer sobre andamento do processo e suas fases;
- 4 - CPL/Pregoeiro/Depto de Licitações: a elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação;
- 5 - Jurídico: ao exame e aprovação da minuta indicada no item 4 acima.

Atenciosamente

Adelar Antonio Arrosi
Prefeito



Ibema - Pr, 08 de junho de 2020.

De: Contabilidade

Para: Gabinete do Prefeito

Referente: Contratação de empresa para execução de serviços de recapagem, vulcanização e conserto de pneus.

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao ofício expedido por Vossa Excelência, solicitando a indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa para **“contratação de empresa para execução de serviços de recapagem, vulcanização e conserto de pneus”**, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes da contratação acima nas seguintes Dotações Orçamentárias:

06 – Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo

06.01 – Divisão de Serviços Rodoviários

26.782.0004.2.009 – Gestão dos Serviços Rodoviários

3.3.90.39.00 (082) – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Fonte de Recursos – 000

10 – Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

10.01 – Divisão de Ensino Fundamental

12.361.0009.2.023 – Gestão do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00 (187) – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Fonte de Recursos – 103

3.3.90.39.00 (188) – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Fonte de Recursos – 104

10.02 – Divisão de Educação Infantil

12.365.0009.2.029 – Gestão do Transporte Escolar da Educação Infantil - Creche

3.3.90.39.00 (260) – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Fonte de Recursos – 000

3.3.90.39.00 (261) – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Fonte de Recursos – 103



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA

RESILIENTE



12.365.0009.2.030 – Gesto do Transporte Escolar da Educao Infantil – Pr-Escola

3.3.90.39.00 (266) – Outros Servios de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 000
3.3.90.39.00 (267) – Outros Servios de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 104

11 – Fundo Municipal de Sade

11.01 – Diviso de Atenco Bsica

10.301.0007.2.039 – Gesto da Atenco Bsica

3.3.90.39.00 (325) – Outros Servios de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 000
3.3.90.39.00 (326) – Outros Servios de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 303
3.3.90.39.00 (327) – Outros Servios de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 371
3.3.90.39.00 (484) – Outros Serv. de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 3494

10.301.0007.2.054 – Gesto do Incremento Temporrio do PAB

3.3.90.39.00 (354) – Outros Serv. de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 494
3.3.90.39.00 (492) – Outros Serv. de Terceiros – P. Jurdica – Fonte de Recursos – 3494

Atenciosamente,

Rodrigo Scatolin
Contador



Ibema, 08 de junho de 2020

PARECER.

De: Assessoria Jurídica

Para: Gabinete do Prefeito

Excelentíssimo Senhor

A apreciação deste Setor Jurídico, o processo administrativo referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO E CONserto DE PNEUS**, consideramos que:

O Senhor Contador informa a existência de previsão de recursos de ordem orçamentária para fazer face às obrigações decorrentes da contratação, de acordo com o estabelecido no art. 167, incisos I e II da Constituição Federal e art. 6º, inciso II, da Lei 8.666/93.

Tendo em vista que trata-se de aquisição, destinado ao atendimento das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades condicionem a sua escolha, a licitação poderá se dar pelo processo de Pregão nos termos constante na Lei nº 10.520/2002 e na Lei Nº 8.666/93, já que considerado bem comum.

Em análise ao rol de documentos que compõem o processo a vista da lei há possibilidade de continuidade do processo se assim for interesse da administração.

É o Parecer,


Antonio Marcos Daga
Assessoria Jurídica



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA
RESILIENTE



Ibema, 09 de junho de 2020

PARECER

De: CONTROLE INTERNO

Para: Gabinete do Prefeito

Excelentíssimo Senhor

A apreciação deste Setor, o processo administrativo referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO E CONSERTO DE PNEUS**, consideramos que:

- Há justificativa da secretaria, a qual foi aceita pelo executivo;
- há dotação orçamentária;
- há parecer jurídico indicando modalidade adotada e sobre o edital.

Em análise ao rol de documentos que compõem o processo identificamos que todas as fases preliminares foram atendidas, estando o processo de acordo com o que preceitua a legislação vigente.

Assim, entendemos ser possível o prosseguimento do processo.

É o Parecer,


Vanuze Elizabeth Kemmrich Gonçalves
Controle Interno



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA
RESILIENTE



PARECER JURÍDICO

Ibema, 10 de junho de 2020

De: Assessoria Jurídica

Para: Gabinete do Prefeito

Análise da minuta

Excelentíssimo Senhor

Retorna ao Setor Jurídico o processo administrativo referente a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO E CONSERTO DE PNEUS.**

Agora analisamos a minuta do edital, recebida via on line (princípio da economicidade), modalidade Pregão, ao que não identificamos nenhuma falha no edital, haja vista que os termos exigidos em lei constam no mesmo, estando conforme termos constantes na Lei nº 10.520/2002 e na Lei Nº 8.666/93.

Assim, em análise ao rol de documentos que compõem o processo a vista da lei há possibilidade de continuidade do processo se assim for interesse da administração.

É o Parecer,



Antonio Marcos Daga

Assessoria Jurídica



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

IBEMA
RESILIENTE



Ibema, 15 de junho de 2020.

De: Gabinete do Prefeito

Para: CPL/Pregoeiro

AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

Senhores

Tendo em vista a solicitação da Secretaria, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO E CONSERTO DE PNEUS**, vimos comunicar que de conformidade com as informações da Divisão de Contabilidade e os Pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle Interno, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento através do Pregoeiro e equipe de apoio, para abertura de processo de licitação estando de conformidade com Lei nº 10.520/2002 e na Lei Nº 8.666/93.

Atenciosamente

Adelar Antonio Arrosi
Prefeito